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[Sigsgaard.] 
stærkt forureningsramte, men som sven- 
skerne synger: 

홢Da, der kom skidt på chefens høje hat, 
først da blev der miljødebat." 

Forbuddet mod overlydsflyvning støtter 
vi varmt, og det skal jeg ikke gøre flere 
bemærkninger om. 1 

Så skal folk altså dæmpe radioen og spille 
pianissimo på guitaren. Bedre er det at 
planlægge og bygge i en sådan kvalitet, at vi 
kan udfolde os uden for mange restriktioner. 

De svært nedbrydelige biocider skal efter 
forslaget kontrolleres, og flere forbud og 
straffebestemmelser er i det hele taget nød- 
vendige, dem savner vi i forslaget. 

Der savnes også bestemmelser om, at af- 
faldsprodukter så vidt muligt skal ind i pro- 
duktive kredsløb igen. 

Lad mig til slut sige, at det er godt, at 
socialdemokratiet har taget dette initiativ, 
og at de følger det op nu, kommer med det 
for anden gang, men det er bare skidt, at 
deres initiativ er så konservativt, som det 
er. Radikale løsninger er nødvendige. Foru- 
reningsproblemerne understreger mere end 
noget andet, at de er livsnødvendige. Nu 
lagde jeg godt mærke til, at hr. Svend Hau- 
gaard fra de radikale ligesom prøvede at ned- 
dæmpe ængstelsen for denne forurening. 
Men det er ikke spor overdrevet, når det 
hævdes fra praktisk taget alle, der beskæfti- 
ger sig seriøst med dette problem, at der er 
fare for, at liv på jorden ikke kan findes så 
forfærdelig lang tid fremover, hvis ikke man 
gør noget. Vi ved, som det alleréde er sagt, 
at der allerede i dag forekommer talrige 
dødsfald på grund af forureningen, så jeg 
synes ikke, det er helt rimeligt, ja, jeg synes 
næsten, det er lidt ansvarsløst at undervur- 
dere problemet, som hr. Svend Haugaard 
gjorde det her fra talerstolen. 

Jeg synes altså, at alt dette understreger, 
at det er livsnødvendigt at overveje, om 
disse problemer ikke i sig selv nødvendiggør 
en overgang til et andet økonomisk system. 
Det er der meget der tyder på. Når der gø- 
res så lidt i dag, hænger det i høj grad sam- 
men med vores økonomiske system, hvor vi 
har profitinteresserne på den ene side og dé 
menneskelige interesser på den anden side, 
og derfor må konklusionen for mig blive, at 
dette understreger nødvendigheden af, at 
man ændrer systemet, således at det bliver 

menneskers behov og ikke profitten, der di- 
rigerer. \ ; 

Ordføreren for forslagsstillerne (Kamp- 
niann): Der er grund til at glæde sig over 
den sympati, socialdemokraternes forslag til 
folketingsbeslutning om bekæmpelse af for- 
urening har niødt. Til gengæld må man nok 
konstatere, at sympatien ikke har haft no- 
gen særlig konkret form, således som jeg 
skal komme ind på det i det følgende. 

Jeg forstod, at indenrigsministeren princi- 
pielt kunne gå ind for mange af forslagene, 
men alligevel havde en advarende finger 
hist og her. Der var en efter mit skøn sking- 
rende disharmoni imellem på den ene side 
understregningen af, hvor alvorligt forure- 
ningsproblemet er, og så henvisningen til 
den økonomiske politik, som pålægger spa- 
rehensyn over en bred front, som måske 
ikke altid er særlig koordineret. Hvis man 
virkelig skal holde proportionerne i debat- 
ten, og det synes j eg vi må gøre, må man 
altså fastholde dét livsnødvendige i at gribe 
ind over for forureningen og så også give det 
en sådan prioritering, når udgifterne skal 
bevilges til dette formål, at dét skulle være 
helt unødvendigt at henvise til dén forelig- 
gende almindelige økonomiske s i tua t ion . .  

Der er også et andet punkt, jeg vil tillade 
mig at trække frem her. Det blev sagt ret 
direkte af fru Gerda Møller og lidt mere in- 
direkte af hr. Svend Haugaard. Jeg forstod 
nærmest, at socialdemokraterne burde være 
lidt tilbageholdende med at fremsætte for- 
slag som dette, idet den slags forslag skal 
baseres på meget betydelige forskningsres- 
sourcer, og disse forskningsressourcer har 
socialdemokraterne ikke. Dét har derimod 
regeringen med sit, forureningsråd. Jeg 
synes nok, at jeg må advare lidt imod den 
tendens, der ligger i disse bemærkninger. 
Det er i bedste fald ikke særlig demokratisk, 
at fremsættelse af ethvert forslag, som kræ- 홢 
ver betydelige økonomiske eller forsknings- 
mæssige ressourcer, skal være forbeholdt 
regeringspartierne eller regeringen, hvori- 
mod tilsvarende muligheder ikke skulle 
frembyde sig for oppositionen. Hvis det er 
udviklingstendensen i forholdet mellem re- 
gering og opposition, står det endnu mere 
skralt til med folkestyret, end man ellers 
kan have opfattelsen af. 

Jeg skal ikke i detaljer gå ind på , vores 


